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Türk Dövlətləri Təşkilatının (TDT) çətiri altında həyata keçirilən inteqrasiya 
prosesləri, xüsusilə TRIPP kimi strateji təşəbbüslər vasitəsilə reallaşdırılan 
əməkdaşlıq formatları nəhəng coğrafiyada təhlükəsizlik qalxanı funksiyasını 
yerinə yetirməyə başlayır. XXI əsrin üçüncü onilliyində müşahidə olunan 
qlobal xaos, xüsusilə ABŞ və Çin arasında getdikcə kəskinləşən və ticarət 
müharibələrindən hərbi-siyasi qarşıdurmaya keçid mərhələsində olan rəqabət 
fonunda Türk dövlətlərinin nümayiş etdirdiyi həmrəylik modeli alternativsiz 
sabitlik adasıdır. Prezident İlham Əliyevin dəfələrlə bəyan etdiyi kimi, Türk 
dünyasının birləşməsi və TDT-nin qlobal liderə çevrilməsi tarixi zərurətdən irəli 
gələn qaçılmaz prosesdir. Məhz bu zərurət fonunda formalaşan təhlükəsizlik 
arxitekturası regionun gələcəyini sığortalayan yeganə effektiv mexanizmdir.

Hazırkı qlobal qarşıdurma mühiti kiçik 
və orta dövlətləri seçim qarşısında qoyaraq 
onları hegemon güclərin orbitinə məcbu-
ri şəkildə daxil etməyə çalışır. Sakit oke-
an hövzəsindən başlayaraq Avropanın şərq 
sərhədlərinə qədər uzanan gərginlik zolağı 
dünya ticarətinin və enerji təhlükəsizliyinin 
əsas damarlarını təhdid altına alır. Vaşinqto-
nun Hind–Sakit okean strategiyası çərçivə-
sində Pekini cilovlamaq cəhdləri və Çinin 
buna cavab olaraq qlobal cənub ölkələri ilə 
əlaqələri dərinləşdirməsi qlobal təhlükəsizlik 
sistemində vakuum yaradır. Məhz bu şərait-
də TDT heç bir qütbün yanında yer almadan, 
əksinə, mərkəzi qüvvə kimi çıxış edərək milli 
maraqların və suverenliyin qorunmasını hə-
dəfləyən müstəqil xətt yürüdür. TRIPP təşəb-
büsü çərçivəsində reallaşdırılan layihələr, o 
cümlədən Orta Dəhlizin rəqəmsallaşdırılma-
sı, gömrük prosedurlarının sadələşdirilməsi 
və vahid nəqliyyat-logistika şəbəkəsinin qu-
rulması iqtisadi inteqrasiyanı təhlükəsizlik 
amili ilə birbaşa əlaqələndirir. 

TDT-nin təhlükəsizlik sahəsində atdığı 
addımlar, xüsusilə son zirvə görüşlərində 
qəbul edilən qərarlar təşkilatın, sadəcə, mə-
dəni və ya iqtisadi ittifaq olmadığını, həm də 
ciddi hərbi-siyasi blok kimi formalaşdığını 
sübut edir. Mülki Müdafiə Mexanizminin 
yaradılması, kəşfiyyat məlumatlarının mü-
badiləsi, terrorizmə, ekstremizmə və separa-
tizmə qarşı birgə mübarizə barədə razılaşma-
lar kollektiv təhlükəsizlik sisteminin təməl 
daşlarıdır. Dünyanın müxtəlif nöqtələrində 
alovlanan münaqişələr, hibrid müharibələr 
və kibertəhdidlər Türk dövlətlərini müdafiə 
sənayesi sahəsində dərin kooperasiyaya sövq 
edir. Türkiyənin hərbi-sənaye kompleksinin 
əldə etdiyi nailiyyətlərin Azərbaycan, Qa-
zaxıstan, Özbəkistan və Qırğızıstan ordula-
rının arsenalına inteqrasiya olunması regio-
nun müdafiə qabiliyyətini keyfiyyətcə yeni 
mərhələyə yüksəldir. Bu əməkdaşlıq birgə 
istehsal müəssisələrinin yaradılmasını, hərbi 
kadrların hazırlanmasını və ortaq təlimlərin 
keçirilməsini ehtiva edir.

İlham Əliyevin müdafiə realizmi: 
hücum etmirik, qoruyuruq!

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 
TDT-nin mahiyyəti barədə səsləndirdiyi fi-
kirlər təşkilatın fəlsəfəsini və strateji hədəf-
lərini dəqiq ifadə edir. Dövlət başçısı bir-
mənalı şəkildə bəyan etdib ki, formalaşan 
birlik üçüncü tərəflərə qarşı yönəlməyib, 
ərazi iddiaları və ya hücum xarakteri daşımır, 
əksinə, sırf özünüqoruma instinktinə və milli 
suverenliyin müdafiəsinə əsaslanan müdafiə 
ittifaqıdır. Sözügedən yanaşma beynəlxalq 
münasibətlərdə müdafiə realizmi nəzəriyyəsi 
ilə tam uzlaşır. Türk dövlətləri başqalarının 
torpaqlarında gözü olmadığını, lakin mövcud 

sərhədlərin toxunulmazlığını və daxili sa-
bitliyi qorumaq üçün istənilən təhdidə, istər 
hərbi, istər ideoloji, istərsə də iqtisadi olsun, 
birgə cavab vermək əzmində olduqlarını nü-
mayiş etdirirlər. Regionda neokolonializm 
meyillərinin baş qaldırdığı, bəzi Qərb da-
irələrinin və ya ənənəvi imperiya ambisiyası 
güdən qüvvələrin Türk dövlətlərini yenidən 
təsir dairəsinə salmaq cəhdləri qarşısında 
TDT sarsılmaz sədd rolunu oynayır.

ABŞ və Çin arasındakı qlobal rəqabətin 
Mərkəzi Asiya və Cənubi Qafqaz regionuna 
proyeksiyası region ölkələri üçün həm risklər, 
həm də imkanlar yaradır. Çinin "Bir kəmər, 
bir yol" təşəbbüsü və ABŞ-ın regiona yönəlik 
layihələri arasında balansın qorunması incə 
diplomatik məharət tələb edir. TRIPP və Orta 
Dəhliz layihələri vasitəsilə Türk dövlətləri 
tranzit ölkə statusundan çıxaraq qlobal ticarə-
tin moderatoru rolunu mənimsəyirlər. Şərq–
Qərb marşrutu üzrə yükdaşımaların həcminin 
artması və enerji resurslarının Avropa bazar-
larına nəqli Azərbaycanın və Mərkəzi Asiya 
ölkələrinin strateji çəkisini artırır. Lakin iq-
tisadi cəlbedicilik artdıqca xarici müdaxilə 
riskləri də paralel şəkildə artır. Məhz burada 
TDT-nin təhlükəsizlik çətiri işə düşür. Vahid 
informasiya məkanının yaradılması, kiber-
hücumlara qarşı ortaq müdafiə sistemlərinin 
qurulması və sərhəd təhlükəsizliyinin möh-
kəmləndirilməsi xarici ölkələrin regionda 
destruktiv fəaliyyət göstərmək imkanlarını 
məhdudlaşdırır.

Prezident İlham Əliyevin qeyd etdiyi 
kimi, XXI əsr Türk əsri olacaq. Bu bəyanat 
konkret rəqəmlərə, demoqrafik göstəricilərə 
və iqtisadi potensiala söykənir. Avropada 

əhalinin qocalması və iqtisadi durğunluq, 
Rusiyanın sanksiyalar məngənəsində sıxıl-
ması fonunda gənc, dinamik və zəngin re-
surslara malik Türk dünyası qlobal inkişafın 
yeni hərəkətverici qüvvəsinə çevrilir. Təşki-
latın əhatə etdiyi coğrafiya Aralıq dənizindən 
Sakit okeana qədər uzanır və mühüm geost-
rateji nöqtələri nəzarətdə saxlayır. 

ABŞ-Çin qarşıdurmasının gələcəkdə 
daha kəskin fazaya keçməsi ehtimalı fonun-
da TDT-nin bitərəf, lakin prinsipial mövqeyi 
qlobal sabitlik üçün hava və su kimi zəruridir. 
Bloklara qoşulmamaq, lakin milli maraqları 
qorumaq üçün güclü hərbi-siyasi ittifaq for-
malaşdırmaq strategiyası ən rasional yoldur. 
Təhlükəsizlik sahəsindəki əməkdaşlığın 
genişləndirilməsi, hərbi doktrinaların unifi-
kasiyası və operativ uyarlılığın təmin olun-
ması Türk ordularının vahid orqanizm kimi 
hərəkət etmək qabiliyyətini artırır. Türk 
Dövlətləri Təşkilatının Səmərqənd və Astana 
sammitlərində qəbul edilən strateji sənədlər 
təşkilatın gələcək yol xəritəsini müəyyən 
edir. Sənədlərdə əks olunan müddəalar onu 
göstərir ki, üzv dövlətlər təhlükəsizliyi bö-
lünməz anlayış kimi qəbul edirlər. Yəni üzv 
dövlətə qarşı yönələn təhdid bütün təşkilata 
qarşı yönəlmiş hesab olunur. Bu həmrəylik 
modeli NATO-nun 5-ci maddəsinə bənzər 
mexanizmin, lakin regionun spesifik xüsu-
siyyətlərinə uyğunlaşdırılmış formasının tət-
biqini nəzərdə tutur.

Mövcud reallıqlar onu deməyə əsas ve-
rir ki, Türk Dövlətləri Təşkilatı artıq qlobal 
güc mərkəzlərindən biri kimi formalaşıb. 
Təşkilatın sülhsevər missiyası, ədalətli dün-
ya nizamı çağırışları və beynəlxalq hüquqa 
hörmət prinsipləri onu digər hərbi bloklardan 
fərqləndirir. Prezident İlham Əliyevin vur-
ğuladığı kimi, məqsəd kiməsə hücum etmək 
yox, öz evini, öz dəyərlərini və gələcəyini 
qorumaqdır. Qərbin ikili standartları və bəzi 
hallarda Türk dünyasına qarşı qərəzli yanaş-
ması fonunda özünümüdafiə mexanizmlə-
rinin yaradılması zərurətə çevrilib. Mədəni 
köklərdən güc alan, iqtisadi praqmatizmlə 
möhkəmlənən və hərbi-siyasi iradə ilə zireh-
lənən Türk birliyi Avrasiyanın taleyini müəy-
yən edən əsas faktorlardan biri olacaq. Prose-
sin gedişatı labüddür və geridönüşü yoxdur. 

Prezident İlham Əliyevin liderliyi və stra-
teji uzaqgörənliyi ilə Azərbaycan sözügedən 
prosesin lokomotivlərindən biri kimi çıxış 
edir. Güclənən, birləşən və inkişaf edən Türk 
dünyası qlobal təlatümlər dənizində etibarlı 
liman və sivilizasiyalararası dialoqun mərkə-
zi olacaq. Yaradılan ittifaq aqressiv millətçi-
likdən uzaq, bəşəri dəyərlərə hörmət edən və 
əməkdaşlığa açıq modeldir. Lakin kimsə Türk 
dünyasının səbrini sınamağa və ya onun ma-
raqlarına toxunmağa cəhd edərsə qarşısında 
sarsılmaz divar görəcək. Tarixin sərt sınaq-
larından, münaqişə və xarici təzyiqlərdən 
keçərək hazırkı mərhələyə çatan Türk xalqları 
təhlükəsizliyin və birliyin dəyərini başqala-
rından daha dərindən dərk edirlər. Xalqımızın 
“Başına gələn başmaqçı olar” hikməti məhz 
mövcud geosiyasi reallığın dəqiq ifadəsidir. 
Keçmişdə yaşanan acı təcrübələr, üzləşdiyi 
ədalətsizliklər və xarici müdaxilələr bu gün 
Türk dövlətlərini daha ayıq, daha güclü və 
daha mütəşəkkil olmağa vadar edir.

Yusif ŞƏRİFZADƏ 
XQ

Avrasiyanın yeni “dəmir qalxanı”
Yaxud Zəngəzur layihəsi qlobal xaosu necə neytrallaşdırır?

TRIPP və Ermənistan – ABŞ münasibətləri
Ermənistanın xarici işlər naziri Ararat Mirzoyanın ABŞ dövlət katibi Mar-

ko Rubio ilə Vaşinqtonda keçirdiyi görüş və paralel olaraq TRIPP layihəsinin 
icra çərçivələrinin rəsmi şəkildə elan edilməsi Cənubi Qafqazda sülh prose-
sinin yeni mərhələyə daxil olduğunu göstərir. Əgər əvvəlki mərhələlər əsasən 
siyasi niyyət bəyanatları və etimadın bərpasına yönəlmişdisə, hazırkı mərhələ 
artıq konkret institutlaşma, hüquqi mexanizmlərin formalaşdırılması və iq-
tisadi qarşılıqlı asılılığın yaradılması üzərində qurulur. Prosesin diqqətçəkən 
tərəfi ondan ibarətdir ki, ABŞ sülh gündəliyini birbaşa strukturlaşdırıcı aktor 
kimi dizayn edir. TRIPP layihəsi regional təhlükəsizlik arxitekturasının geo-
iqtisadi dayağını formalaşdıran çoxsəviyyəli mexanizmdir.

Birgə bəyanatda TRIPP-in Cənubi 
Qafqazda dayanıqlı sülhün təşviqi, regional 
kommunikasiyaların açılması və Transxəzər 
ticarət marşrutunun gücləndirilməsi kimi 
təqdim edilməsi burada daha geniş geosiya-
si məqsədlərin mövcudluğunu göstərir. ABŞ 
üçün TRIPP bütövlükdə Avrasiya məkanında 
yeni bağlantı arxitekturasının dizaynı anla-
mına gəlir. Son onillikdə beynəlxalq sistem-
də dərinləşən geosiyasi fraqmentasiya, böyük 
güclər arasında ticarət müharibələri, sanksiya 
rejimlərinin genişlənməsi və nəqliyyat dəh-
lizlərinin siyasiləşməsi Vaşinqtonu çoxşaxəli 
və risklərə davamlı logistika strategiyasına 
keçməyə məcbur edib.

Bütün bu kontekstdə TRIPP ABŞ-ın 
Avrasiya məkanında alternativ marşrutların 
yaradılması istiqamətində apardığı sistemli 
siyasətin Cənubi Qafqaz seqmentini forma-
laşdırır. Rusiya üzərindən keçən Şimal mar-
şrutunun sanksiyalar və təhlükəsizlik riskləri 
səbəbindən etibarlılığını itirməsi, İran üzə-
rindən tranzitin geosiyasi qeyri-müəyyənlik-
lə yüklənməsi və Çin mərkəzli marşrutların 
Pekinin strateji təsir alətinə çevrilməsi Va-
şinqtonu ticarət yollarının “geosiyasi neytral-
laşdırılması” xəttinə sövq edir. TRIPP məhz 
bu ehtiyacın nəticəsi kimi Mərkəzi Asiya 
– Xəzər – Cənubi Qafqaz – Avropa xəttini 
funksional və institusional baxımdan konso-
lidasiya etməyə yönəlir. 

Eyni zamanda, TRIPP-in ideoloji və nor-
mativ ölçüsü də diqqətdən kənarda qalmama-
lıdır. ABŞ regionda stabilliyi hərbi balans və 
ya sərt təhlükəsizlik mexanizmləri üzərindən 
deyil, iqtisadi qarşılıqlı asılılığın dərinləş-
dirilməsi yolu ilə formalaşdırmağa çalışır. 
Kommunikasiyaların açılması, ticarət axın-
larının artması və institusional əməkdaşlığın 
güclənməsi regional aktorların davranışlarını 
rasional seçimlər çərçivəsinə salır və kon-
fliktlərin siyasi maya dəyərini yüksəldir. 

Prezident İlham Əliyevin mediaya son 
müsahibəsində səsləndirdiyi “Zəngəzur 
dəhlizi mütləq açılacaq” və “Azərbaycan 
üçün əsas məsələ yolun maneəsiz olması-
dır” fikirləri bu strategiyanın ali siyasi iradə 
səviyyəsində dəyişməz xarakter daşıdığını 
təsdiqləyir. Dövlət başçısının bəyanatları 
regional və qlobal aktorlara yönəlik strateji 
siqnaldır. Prezidentin ritorikasında əsas vur-
ğu funksional nəticəyə yönəlir: əsas məqsəd 
hüquqi və fiziki baxımdan fasiləsiz, təhlükə-
siz və proqnozlaşdırılan nəqliyyat bağlantısı-
nın təmin edilməsidir. TRIPP-in icrası üzrə 
çərçivə sənədinin məhz bu mərhələdə qəbul 
edilməsi Zəngəzur istiqamətində prosesin 
ardıcıllıqla irəlilədiyini göstərir. Sənəd siya-
si qərarın texniki mexanizmlərə çevrilməsi 
üçün hüquqi-institusional platforma yaradır 
və tərəflərin məsuliyyət bölgüsünü konkret-
ləşdirir. TRIPP–Zəngəzur identikliyi eyni 
zamanda Azərbaycanın regional liderlik mo-
delinin yeni fazasını əks etdirir. Bakı uzun 
müddətdir kommunikasiyaların açılmasını 
regional təhlükəsizliyin əsas dayağı kimi təq-
dim edirdi. İndi isə bu konsepsiya ABŞ kimi 
qlobal aktorun iştirakı ilə beynəlxalq legitim-
lik qazanır. 

Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyinin 
sözçüsü Ayxan Hacızadənin TRIPP-in ic-
rası üzrə çərçivə sənədinə dair açıqlaması 
layihənin artıq əməli icra fazasına keçdiyini 
göstərən siyasi siqnaldır. Bəyanat bir tərəf-
dən ABŞ-ın 8 avqust Vaşinqton sammitində 
üzərinə götürdüyü öhdəliklərə sadiqliyini 
təsdiqləyir, digər tərəfdən isə Ermənistanın 
real icra məsuliyyətinin institusional səviy-
yədə gündəmə gətirildiyini nümayiş etdirir. 
Burada diqqətçəkən məqam ondan ibarətdir 
ki, məsələ artıq konkret fəaliyyət mərhələsinə 
transfer olunur. Xüsusi vurğulanan “Azər-
baycanın əsas hissəsi ilə Naxçıvan Muxtar 
Respublikası arasında maneəsiz bağlantının 

təmin edilməsi ölkəmizin əsas prioritetidir” 
tezisi TRIPP-in mahiyyət etibarilə Zəngəzur 
dəhlizi konsepsiyasının beynəlxalq çərçivəyə 
inteqrasiya olunduğunu göstərir. 

Ermənistanın TRIPP çərçivəsində irəli 
sürdüyü prioritetlər ölkənin postmünaqişə 
dövründə xarici siyasət identifikasiyasını 
yenidən formalaşdırmaq cəhdinin aydın in-
dikatorudur. Uzun illər ərzində Ermənistan 
regional təhlükəsizlik diskursunda özünü 
əsasən risk altında olan, xarici təminatlara 
ehtiyac duyan və müdafiəyönümlü davranış 
modeli ilə xarakterizə olunan aktor kimi təq-
dim etmişdi. 

TRIPP-in konseptual arxitekturası Azər-
baycanın son illər formalaşdırdığı regional 
sülh diskursu ilə mahiyyət etibarilə üst-üstə 
düşür. Bakı postmünaqişə mərhələsində sül-
hü real iqtisadi qarşılıqlı asılılıq və funksi-
onal kommunikasiyalar üzərində qurulan 
davamlı model kimi təqdim edirdi. Regional 
nəqliyyat xətlərinin açılması, logistik inteq-
rasiyanın dərinləşdirilməsi və qarşılıqlı fay-
daya əsaslanan iqtisadi mühitin formalaşdı-
rılması Azərbaycanın sülh gündəliyinin əsas 
institusional dayaqlarını təşkil edirdi. TRIPP 
bu yanaşmanı beynəlxalq platformada le-
gitimləşdirir və onu artıq çoxtərəfli strateji 
mexanizm səviyyəsinə yüksəldir.

Layihənin mərkəzi xəttinin Azərbaycanın 
əsas ərazisi ilə Naxçıvan arasında dayanıqlı 
bağlantının formalaşdırılması üzərində qu-
rulması ölkənin geoiqtisadi xəritədə mövqe-
yinin yenidən kalibrlənməsi deməkdir. Xəzər 
hövzəsindən Qara dəniz və Aralıq dənizi 

bazarlarına çıxışın Azərbaycan üzərindən 
keçməsi ölkənin tranzit kapitalını artırır və 
regional iqtisadi proseslərdə normativ təsir 
imkanlarını genişləndirir. Ən əhəmiyyətli 
məqam isə Ermənistanın bu layihəyə rəsmi 
və institusional şəkildə qoşulmasıdır. Ermə-
nistanın tranzit əməkdaşlığını qəbul etməsi, 
əslində, münaqişə məntiqindən inteqrasiya 
məntiqinə keçidin siyasi legitimləşdirilməsi 
deməkdir. Bütün bu amillər Azərbaycanın 
sülh gündəliyinin real regional transforma-
siya layihəsi olduğunu nümayiş etdirir və 
Bakının regional liderlik iddiasını möhkəm-
ləndirir.

TRIPP ətrafında formalaşan siyasi kon-
sensus və normativ sənədlər regionda yeni 
əməkdaşlıq mərhələsinin başlanğıcını göstər-
sə də, bu razılaşmaların avtomatik şəkildə 
uğurlu icraya çevriləcəyini iddia etmək rea-
listik olmazdı. Beynəlxalq layihələrin prakti-
ki həyata keçirilməsi çox vaxt hüquqi niyyət-
lə siyasi davranış arasında yaranan boşluqla 
üzləşir. Cənubi Qafqaz kimi tarixi münaqişə 
yaddaşı güclü olan, təhlükəsizlik dilemması-
nın hələ tam aradan qalxmadığı bir məkanda 
bu boşluq daha kəskin şəkildə özünü göstərir.

İndi həssas risk mənbələrindən biri Er-
mənistanın daxili siyasi mühitidir. Postmü-
naqişə dövründə cəmiyyətdə formalaşan 
travmatik yaddaş, identitet böhranı və siyasi 
revanşizm meyilləri hər hansı regional in-
teqrasiya təşəbbüsünü potensial siyasi ma-
nipulyasiya obyektinə çevirir. Milli-populist 
və revizionist qruplar TRIPP-i suverenlik, 
təhlükəsizlik və tarixi iddialar prizmasından 

şərh edərək ictimai müqavimət yarada bilər. 
Risklərin digər mühüm mənbəyi regional güc 
balansları ilə bağlıdır. Rusiya və İran TRIPP-i 
öz ənənəvi təsir zonalarında alternativ geoiq-
tisadi və siyasi arxitekturanın formalaşması 
kimi qavrama potensialına malikdir. Xüsusilə 
Rusiyanın Cənubi Qafqazda təhlükəsizlik və 
nəqliyyat üzərində uzun illər ərzində qur-
duğu nəzarət mexanizmlərinin nisbi şəkildə 
zəifləməsi Moskvanın strateji narahatlıqlarını 
artırır. İran üçün isə Şimal–Cənub və Şərq–
Qərb marşrutları üzərində rəqabət balansının 
dəyişməsi iqtisadi və təhlükəsizlik baxımın-
dan yeni qeyri-müəyyənlik yaradır. 

Bütün bu amillər onu göstərir ki, TRIPP 
çoxsəviyyəli təhlükəsizlik idarəetməsi plat-
forması kimi dizayn edilməlidir. Hüquqi 
çərçivələrin icraedici mexanizmlərlə dəstək-
lənməsi, risklərin qabaqlayıcı idarə edilməsi 

və regional aktorlarla balanslaşdırılmış dia-
loqun saxlanılması layihənin davamlılığını 
müəyyən edəcək əsas amillərdir. Əks halda, 
normativ razılaşmalar real siyasi dinamikaya 
uyğunlaşmadığı təqdirdə, TRIPP simvolik 
diplomatik təşəbbüs səviyyəsində qala və 
gözlənilən transformativ təsiri yarada bilməz. 
Məhz bu səbəbdən layihənin gələcək taleyi 
daha çox strateji idarəetmə keyfiyyətindən 
asılı olacaq.

Sonda qeyd edək ki, əgər layihə planlaş-
dırıldığı kimi icra olunarsa, Cənubi Qafqaz 
ilk dəfə geosiyasi risk zonası deyil, geoiqti-
sadi sabitlik platforması kimi formalaşa bilər. 

Şəbnəm ZEYNALOVA, 
XQ-nin siyasi analitiki,  

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

Təhdid özünüqoruma 
instinktini gücləndirir 

Müharibə dinc ölkəni  
minalardan istifadəyə vadar edir 

Ottava Konvensiyası dinc, sabit dünya üçün nəzərdə tutulan bir öhdəlik-
dir. Başqa sözlə desək, silahlı münaqişələrin olmadığı, müharibə cinayətlə-
rinin törədilmədiyi sakit dövr üçün keçərli sayılan konvensiyadır. Amma nə 
yazıq ki, bu gün sabit və dinc dünya mövcud deyil. Planetin müxtəlif nöqtələ-
rində ən müasir silahlarla insanlar kütləvi şəkildə məhv edilir, yerdən və ha-
vadan hərbi-texniki vasitələrlə hücumlar həyata keçirilir, ayrı-ayrı ölkələrin 
əraziləri işğal olunur, yüz minlərlə sakin köçkünə, mühacirə çevrilir. Baş 
verənlər hücuma, təhdidə məruz qalan ölkəni özünün bəzi ərazilərinə kənar-
dan hərbi sızmanın qarşısını almaqdan ötrü müəyyən sahələri minalamağa 
məcbur edir. Bu səbəbdən Ottava Konvensiyasının effektivliyinin xeyli azal-
masına təəccüblənməyə dəyməz.

Hələ ötən ilin mart ayında Litva, Latvi-
ya, Estoniya və Polşanın müdafiə nazirlərinin 
birgə bəyanatında ölkələrini Ottava Konven-
siyasından çıxmağa çağırışlar yer almışdı. 
Sonradan onlara Finlandiya da qoşuldu. İyun 
ayında isə Ukrayna Prezidenti Volodimir 

Zelenski ölkəsinin bu müqavilədən çıxması 
barədə fərman imzaladı. Artıq bu tendensi-
yanın genişlənməsi müşahidə olunmaqdadır. 
Finlandiya piyada əleyhinə minaların qadağan 
olunmasını nəzərdə tutan Ottava Konvensiya-
sından çıxdığını rəsmiləşdirdi. Bununla bağlı 
BMT-yə müvafiq bildiriş təqdim edildik-
dən altı ay sonra qərar qüvvəyə mindi. Yəni 
yuxarıda adlarını sadaladığımız ölkələr kimi, 
Finlandiya da bu silah növündən öz hərbi ar-
senalında istifadə etmək hüququnu qazanmış 
oldu. Prezident Aleksandr Stubb bildirib ki, 
konvensiyadan çıxandan sonra ölkə sülh döv-
ründə mina sahələrindən istifadə etməyəcək, 
lakin ehtiyatları saxlamaq niyyətindədir: “Re-
allıq budur ki, qonşumuz Ottava Konvensiya-
sının tərəfi olmayan, özü də minalardan isti-
fadə edən Rusiya adlı təcavüzkar dövlətdir”. 
Stubbun sözlərinə görə, Helsinkinin bu addımı 
qonşu ölkədən gələn təhdidlərlə qarşı təhlükə-
sizlik variantlarının öyrənilməsi və tətbiqinin 
zəruriliyi ilə izah olunur.

Yeri gəlmişkın, Ottava Konvensiyası pi-
yada əleyhinə minaların istifadəsini, istehsa-
lını, toplanmasını və ötürülməsini qadağan 
edir. Həmçinin iştirakçı dövlətlərin üzərinə 
mövcud ehtiyatları məhv etmək öhdəliyini 

qoyur. 1997-ci ildə imzalanan, 1999-cu ildə 
qüvvəyə minən və 163 dövlətin qoşulduğu 
Konvensiya hər ay yüzlərlə insanı öldürən 
və şikəst edən silahların təsirini məhdud-
laşdırmaq üçün güclü vasitə idi. Əsas qur-
banlar isə mülki şəxslərdir. Minalar, təəssüf 

ki, bərpa və yenidənqurma işlərinə davamlı 
maneə olaraq qalır. 

Azərbaycan “mina terroru”na məruz 
qalmış dünyanın azsaylı ölkələrindən bi-
ridir. Böyük səylərə baxmayaraq, minatə-
mizləmə sürəti potensial bərpa tempindən 
xeyli geri qalır. Yaranmış vəziyyətin para-
doksallığı odur ki, ortada günahlandıracaq 
heç kim yoxdur. Bu, təhdidlə üzləşən hər 
bir ölkə üçün reallıqdır. İntəhası, Konvensi-
ya, sadəcə, beynəlxalq sənəd deyil, torpağa 
“ölüm əkməmək” öhdəliyinə dair bəyan-
namədir. Üzv dövlətlərin bir çoxu piyada 
əleyhinə minaları tamamilə və ya demək 
olar ki, tamamilə ləğv etmişdi. Azərbayca-
nın bu Konvensiyaya qoşulmamasının səbə-
bi məlumdur. Buna görə işğalçı qonşumuza 
“təşəkkür” etməliyik. 

Beləliklə, Estoniya, Latviya, Litva, Uk-
rayna və Finlandiya Ottava Konvensiyasın-
dan rəsmən çıxdılar. Baltikyanı xalqlara və 
finlərə nəzər yetirsək, görərik ki, adətən, bu 
cür məsələlərdə onlar məhdudlaşdırıcı tədbir-
lərə avanqardlıq edir və beynəlxalq öhdəlik-
lərindən imtina etdikləri müşahidə olunmur. 

(ardı 4-cü səhifədə)


